nosotros (1). La Comunión Eucarística, añade San Hilario, hace que estemos en Cristo y Cristo en nosotros, y esto es una verdad que no puede negar quien crea que Jesucristo es Dios, ya que él mismo nos lo enseña (2). Porque el hombre, en su pequeñez, no podía alimentarse del Verbo, dice San Agustín, este se hizo carne para que pueda comerlo el hombre (3); y así como el pan se encarna en la madre y pasa por sus pechos la sustancia de él para alimentar á sus hijos, así se encarnó el Verbo y pasa por la Eucaristía para comunicarse al hombre hecho Hijo de Dios (4).

Union la mas estrecha, comunicacion la mas amorosa que concebirse pueda, dice Santo Tomás. No basta á la caridad del Verbo haberse hecho hombre para ser compañero de nuestra peregrinacion; no le basta haberse humillado para servir al hombre en sus necesidades y miserias; no le satisface haberse dado en precio de nuestro rescate. Todo esto deja todavía entre él y nosotros alguna separacion, y queriendo su amor llegar á una union omnímota, se nos da en alimento, ya que se

(1) Magistri auctoritate animati, dum Corpori ejus et sanguini communicamus, audenter fatemur nos in Corpus illius transfundi, et ipsum in nobis manere..... non solum per concordiam voluntatis, sed per naturæ unitæ veritatem. Si enim Verbum caro factum est, et nos vere Verbum carnem cibo dominico sumimus, ¿quomodo non naturaliter Christus in nobis manere existimandus sit? (S. Fulb. Carnot., *Ep. 1 de Ven. Euch. Sac.*)

(2) Hæc accepta atque hausta id efficiunt, ut nos in Christo, et Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? Contingat plane iis verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum negant. (S. Hilar., lib. 8, *De Trinit.*)

(3) ¿Quare hoc factum est propter te? Ut sugeres, qui manducare non poteras. (S. Aug., *Tract. 1 in Joann.*)

(4) Incarnatur panis, et trajicitur per mamillam ut veniat ad infantem: incarnatur Verbum, et trajicitur per Eucharistiam, ut veniat ad hominem. (S. Aug., *in Ps. 33.*)